
 

 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________________________ 
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 
(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br  

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
Página 1 de 2 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 02 DE 17 DE JULHO DE 2020 

 

ALTERAÇÕES REFERENTES AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 11 DE 

14 DE JULHO DE 2020 

 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA 

SUPERVISOR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À 

DOCÊNCIA (PIBID) NA UFGD 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande 

Dourados (UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias 

RTR/UFGD n(o)s 538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando a Portaria 

Capes nº 259, de 17/12/2019, o Edital Capes nº 02/2020, e a Resolução COUNI/UFGD nº 

37, de 29/03/2018, RESOLVE: 

1. Alterar o Edital de Abertura PROGRAD nº 11, de 14 de julho de 2020, que trata do 

processo seletivo de professores bolsistas para atuarem no Programa Institucional de Bolsa 

de Iniciação à Docência (PIBID), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 

Superior (Capes), desenvolvido na UFGD, conforme segue: 

1.1. No item 5.1, que trata da expectativa de vagas para professor supervisor bolsistas do 

PIBID na UFGD, disponibilizadas conforme as áreas/componentes curriculares dos 

núcleos/subprojetos e escolas que participarão dos subprojetos: 

 Onde consta: 

Área/componente 

curricular do subprojeto 

do Pibid/UFGD 

Escola – Munícipio – Vagas 

Licenciatura Intercultural 

Indígena 

(ver item 6.1, inciso I.b) 

Escola Municipal Prof Adriano Pires- Paranhos – 1 vaga 

Escola Municipal Pólo Indigena Mbo Eroy Guarani Kaiowa – Amambai - 1 vaga 

 

 

Passa a constar: 

 

Área/componente 

curricular do subprojeto 

do Pibid/UFGD 

Escola – Munícipio – Vagas 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_____________________________________________________________________ 
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 
(67)3410-2815 E-mail: prograd@ufgd.edu.br  

Rua João Rosa Góes, nº 1761 - Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 - Dourados - MS  
Página 2 de 2 

 

Licenciatura Intercultural 

Indígena 

(ver item 6.1, inciso I.b) 

Escola Municipal Prof Adriano Pires- Paranhos – 1 vaga 

Escola Municipal Indígena Nhande Reko Arandu - Coronel Sapucaia – 1 vaga 

 

1.2 O item 6.1, inciso I, alínea a, passa a ter a seguinte redação: 

a) para supervisor do subprojeto de Educação do Campo o candidato deverá ser licenciado 

em Educação do Campo (independentemente da habilitação) ou licenciado em História ou 

licenciado em Geografia ou licenciado em Filosofia ou licenciado em Sociologia/Ciências 

Sociais ou licenciado em Biologia/Ciências Biológicas ou licenciado em Física ou licenciado 

em Química ou licenciado em Licenciatura Intercultural Indígena; 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 
 

mailto:prograd@ufgd.edu.br

